152 È il caso, ad esempio, del Castiello Nuovo quondam Albertucii de Al
berteschis, che un atto del 3 giugno 1394 definisce « castrum dirutum nunc ca
sale», ASC, Rogiti originali, Sez. I, voi. 785/9, protocollo del notaio Nardus 
Pucii V enectini, cc. 74v-76r. 

153 Solo un atto del 24 marzo 1372 ricorda un abitante del castrum Ca
stiglionis, Dominicus dictus alias Furanus de castro Castiglionis A/berti: BAV, 
S. Angelo in Pescheria, I/7, protocollo del notaio Antonius de Scambis, c. 26r-v. 
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mente Nicolaus, Iohannes ed Angelus, figli, questi ultimi due, del 
.comes Franciscus. 154 Nel 1401 le tre sorelle erano ormai defunte 
ed il castrum Castiglionis e gli altri beni che erano appartenuti a 
Iohannes Stephani de Alberteschis erano confluiti nel patrimonio 
degli Anguillara; fu allora che i tre figli di Troiolus Orsini, Cola, 
Iohannes e Bertuldus, si fecero avanti per rivendicare i loro di
ritti su una parte del tenimentum castri Castiglionis. Essi addu
cevano una pluralità di motivazioni che elencavano dettagliata
mente negli atti relativi al contenzioso che si sono conservati: 
una donazione della quale aveva beneficiato loro zio Elenus del 
quale essi erano eredi diretti; un investimentum sul castrum Ca
stiglionis fatto per loro conto dal loro defunto padre; l'acquisto 
di alcuni tenimenta compresi nel territorium castri Castiglionis 
fatto per loro dallo zio Ector, allora defunto; la cessione di di
ritti non meglio precisati fatta dal defunto Laurentius Ceci T euli 
a loro padre; le disposizioni testamentarie, infine, del defunto 
Albertucius Petri Angeli, il quale (stando alle affermazioni dei 
tre fratelli) aveva nominato suo erede universale uno di loro, 
Cola. 155 

154 Cfr. la tavola genealogica riportata in appendice. 
155 PA, cred. XIV, t. 64, pergg. 4 e 5, del 26 e 28 maggio 1401: « pre

tendunt et pretendere possunt inter et super <lieto castro Castilgionis et eius 
tenimento in totum vel in partem ac etiam in et super dictis aliis castris et 
rebus, que ex <lieto condam Iohanne Stephani remanserunt, tam in pretestu 
et occasione cuiusdam donationis, ut per dictos fratres dicitur, facte domino 
Eleno patruo ipsorum fratrum, cui successerunt <lieti fratres, adserunt ad se spec
tare et pertinere, quam etiam pretestu et occasione cuiusdam investimenti, ut 
dicitur, pro parte ipsorum fratrum obtenti et habiti super <lieto castro Castil
gionis et eius tenimento, seu parte ipsius, per dictum condam Troyoli patrem 
ipsorum vel alium eius nomine, seu etiam pretestu emptionis, ut dicitur, per 
dictos fratres facte per condam dominum Ectorem ipsorum patruum de certis 
tenimentis <lieti castri Castilgionis, ac etiam pretestu et occasione cuiusdam ces
sionis iurium, ut per dictos fratres dicitur, condam Laurentio Ceci Teuli compe
tenti, que cessio per dictos fratres asseritur facta <lieto condam domino Troyolo, 
ac etiam de omni iure quod competit seu competere posset dictis fratribus seu 
altero ipsorum in et super bonis predictis pretestu et occasione hereditatis et 
successionis seu testamenti condam Albertucii Petri Alberti, qui pro parte dicto
r um fratrum dicitur suum heredem universalem constituisse dictum Colam pro
viso tamen et protestatione prehabita per dictum Colam quod per hoc presens 
compromissum hereditatis <lieti Albertucii adhivisse dictus Cola minime videatur, 
ac etiam pretestu et occasione quorumcumque testamentorum seu cuiuscumque 
ultime voluntatis seu dispositionis et inter vivos predecessorum dictorum condam 
Albertucii et Iohannis Stephani patris dictarum dominarum, et pretestu vigoris 
testamenti olim magnifici viri Stephani Panalfi Andree de Normandis ac testa
menti magnifici viri Iohannis Stephani de Normandis filii condam domini Alberti 
de Normandis ac etiam testamenti magnifici viri Stephani Normandis nati con
dam nobilis viri domini Alberti Normandis ac testamenti magnifici viri Iohannis 
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Effettivamente un atto del 25 marzo 1389 testimonia che 
i tre fratelli Orsini godevano allora di diritti su di una parte del 
territorio del castrum Castiglionis, e più esattamente su quel 
settore compreso tra la via Aurelia ( « strata vetus ») ed il mare 
che essi in tale occasione cedevano come pascolo per un anno 
a Lellus Madalenus per il canone di 110 fìorini. 156 

La controversia intrapresa nel 1401 si risolse solo molti 
anni dopo, nel 1423, quando una sentenza favorevole a Bertuldus 
e Iohannes (Cola era ormai defunto), non a caso pronunciata dal 
reverendissimus dominus Iordanus episcopus Albanensis cardina
lis de Ursinis e dallo zio di questi il magnifi,cus vir Poncellus de 
Ursinis, costrinse i membri della famiglia Anguillara diretti di
scendenti delle figlie di Iohannes Stephani de Albeteschis a li
quidare tutte le somme di denaro dovute per riscattare i loro 
diritti sul castrum Castiglionis. 157 

canonici basilice Pdncipis Apostolorum de Urbe nati condam magnifici vm 
Stephani Alberti de Normandis ac testamenti magnifici viri Alberti Iohannis 
Stephani Normandis de quibus omnibus et singulis testamentis et ultime volun
tatis et dispositionibus tam dicti Albertucii quam dictorum predecessorum ipsius 
et dicti condam Iohannis Stephani precipue superius nominatorum dicti fratres 
et quilibet eorum adscruerunt et ex certa scientia affirmaverunt sese et ipsorum 
quemlibet habuisse et habere plenam et perfcctam notitiam ac scientiam et ea 
omnia et singula inspessisse ac lcgisse et legi ac inspici et eis piene declarari 
et specificare fecisse ». 

156 La cessione riguardava « omnes et singulas hcrbas, glandes et caschas 
grossas et minutas yemis et estatis totius et integre partis ipsorum omnium 
fratrum castri Castiglionis et sui tenimenti. Que integra pars ipsorum fratrum 
dicti castri et sui tenimenti vadit et sita est ac posita dicitur a strata vetus 
versus usque ad mare et cum toto loco et cum tota tenuta loci et tenimenti 
vocati Carnaruolo et curo totis aliis terris, silbis, pratis, pantanis, paludibus, 
caonibus, stirpariis, aquis et aquarum decursis spectantibus et pertinentibus ad 
dictos fratres eiusdem castri tam de iure quam de consuetudine; que pars dicti 
castri et sui tenimenti dictorum fratrum iuncta est pro diviso cum aliis partibus 
dicti castri et sui tenimenti aliorum consortum »; ASC, Rogiti originali, Sez. I, 
voi. 785/5, protocollo del notaio Nardt1s Pucii Venectini, cc. 53r-55r. 

157 Non si è conservata la sentenza, ma soltanto l'atto, successivo, con il 
quale il 26 aprile 1423 il magnificus vir Bertuldus domini Troyoli de Ursinis, 
quale erede di suo fratello Cola ed in forza dei diritti concessigli dall'altro suo 
fratello, il magnificus dominus Iohannes, sull'altra metà dell'eredità del detto 
Cola, nominava suoi procuratori lo stesso Iohannes suo fratello e ser Sanctus 
Antonii Andreutii de Gavignano notarit1s « ad petendum, exigendum et reci
piendum ipsius constituentis nomine et pro co a magnificis viris Iohanne filio 
condam et herede condam magnifici viri domini Francisci militis comitis Anguil
larie ac Felice eius filio et filio et herede condam domine Lodovice, eius matris 
et condam uxoris ipsius comitis Iohannis ac filia et heredis condam magnifici 
viri Iohannis Stephani de Alberteschis, ac a Panalfo, filio condam magnifici 
viri Angeli dicti Coccho filii dicti domini Francisci militis ac filio et herede 
una cum magnificis dominabus Lippa, Anestasia, Ceccha, Lodovica et Iacobella 
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Gli Anguillara in tal modo potevano godere del pieno pos
sesso anche di quella parte del castrum, ma la storia di que
st'ultimo era segnata già da anni. Il segno della decadenza si 
manifestava palesemente. Nel 1416, come rammenta la citata 
lista contenuta nel Liber secunde imposite salis et focatici, il 
castrum era stato ormai certamente abbandonato dai suoi abi
tanti. Le divisioni del patrimonio familiare tra i vari membri 
della dinastia dei conti Anguillara e le cessioni di parte di esso 
che alcuni di loro effettuarono fecero sì che l'ex territorio ca
strale in quegli anni si andasse frazionando sempre più, con 
la formazione di diverse unità fondiarie. Del resto già gli atti del 
26 e 28 maggio 1401 citati sopra a proposito della vertenza tra 
gli Anguillara e gli Orsini, benché relativi al castrum ancora in 
vita, ricordavano esplicitamente l'esistenza di almeno due distinti 
tenimenta castri Castiglionis. Dopo l'abbandono del castrum, il 
suo territorium si suddivise in più casalia a sé stanti, alcuni dei 
quali mantennero il toponimo Castiglionis. Non è però possibile 
stabilire né il numero né tanto meno l'estensione di queste te
nute, si può solo registrare che in quegli stessi anni, intorno al 
1428, Iohannes, Iacobus, Pandulfus e Felix Anguillara tentarono 
di ampliare il tenimentum Castiglionis di loro pertinenza a sca
pito del territorio del castrum Loterni del capitolo di S. Pie
tro.1ss 

eius germanis sororibus condam magnifice domine Marie matris eorum ac uxo
ris dicti condam Angeli, nec non a Iacobo Albo comite Anguillarie, filio et 
herede universali condam magnifici viri Nicolai condam comitis Anguillarie, et 
domina Helena sorore germana ipsius condam Iacobi Alberti filiis et heredibus 
condam magnifice domine Tantie matris ipsorum comitis Iacobi et domine Elene 
filie et heredis <lieti condam Iohannis Stephani de Alberteschis » tutte le somme 
di denaro e tutti i beni che gli erano dovuti in forza dell'arbitrato a lui fa
vorevole pronunciato dal reverendissimus dominus Iordanus episcopus Alba
nensis cardinalis de Ursinis e dallo zio di questi il magnificus vir Poncellus de 
Ursinis circa la controversia che, insieme ai suoi fratelli, lo aveva opposto ai 
suddetti Anguillara sul possesso del castrum Castiglionis. Tali procuratori do
vevano inoltre ricevere « pro eo ac pro dicto magnifico domino Iohanne eius 
germano fratre et heredibus dicti Cole ac pro communitatibus, hominibus et 
personibus castrorum Foglie, Pompegii et Gabignani » dai detti « Iohannes, Pa
nalfus, Iacobus Blancus et Felix et alii heredes dictorum condam domini Fran
cisci et Nicolai comitum predictorum ac a Iohanne Mactheo filio et herede con
dam Iacobelli Cincii Laurentii Iohannis Macthei ac ab heredibus condam Pauli 
germani fratris ipsius Iohannis Macthei et heredis ocndam dicti Iacobelli » ge
nerale refutazione di ogni loro diritto sui detti castra, in forza di un istrumento 
di deposito di 1800 fiorini fatto dai tre detti figli di Troiolus a favore dei detti 
Anguillara che avevano per questo rinunciato ad ogni loro diritto sui tre castra; 
PA, cred. XIV, t. 64, perg. 6. 

158 ACSPV, capsa 73, fase. 164, del 17 maggio 1428. 
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Il 23 maggio 1422 Laurentius Anguillara vendeva alla ma
gnifica domina Caradonna Annibalis de Malaria metà del castrum 
dirutum vocatum Castiglionis cum medietate eius tenimenti per 
1700 fìorini. 159 Trentacinque anni dopo, il 12 gennaio 1457, Lau
rentius e Felix Anguillara vendevano al nobilis vir Massimus 
Lelli Cecchi de regione Parionis 160 il casale seu castrum dirutum 
et tenutam sive tenimentum et terras quod et que vulgariter di
citur Torre in preta, confinante, tra gli altri, con il tenimentum 
quod dicitur Castiglionis. 161 Si è già precisato nella parte introdut
tiva di questo saggio quale dovette essere il rapporto tra il ca
strum Castiglionis ed il posteriore casale di Torrimpietra (soprat
tutto in termini topografici), quello che qui interessa sottolineare 
per concludere è che il castrum Castiglionis alla metà del XV se
colo aveva totalmente perduti i suoi originari identità e carattere. 
Gli edifici che sorgevano al centro del territorium castri erano 
ormai privi di una popolazione stabile; la sua turris ed il redimen 
con cadenza stagionale ospitavano i lavoratori salariati, proteg
gevano bestiame, attrezzi e raccolti; i suoi proprietari non erano 
più in alcun modo legati ai Normanni-Alberteschi, estintisi da 
oltre mezzo secolo, e lo si indicava ormai come casale seu castrum 
dirutum Turris in preta, anche se, come si è detto, il toponimo 
Castiglione continuava e continuerà a sopravvivere. 

159 BAV, Vat. Lat. 11750 (già ASV, Armadio III, 95), Collectanea ad fa
miliam de Anibaldensibus de Mo/aria spectans, c. 67v. Di questo atto è andato 
perduto l'originale e se ne conserva solamente un regesto, che per altro, a causa 
delle numerose scorrettezze, lascia molti dubbi circa la sua piena interpreta
zione, pubblicato nel fascicolo a stampa Signatura Sanctissimi R. P. D. Romana 
nobilitatis pro illustrissimis DD. Annibaldensibus de Molaria. Summarium, Ro
mae ex typographia reverendae Camerae apostolicae 1650, cucito nel mezzo del 
codice citato. 

160 Notizie essenziali su questo importante personaggio della società ro
mana del tempo in I. LoRI SANFILIPPO, I dornmenti del/' antico archivio di 
S. Andrea « de Aquariciariis ». 1115-1483, Roma 1981 (Codice diplomatico di 
Roma e della Regione romana, 2), p. 209, nota 1. 

161 ASR, Collegio dei notai capitolini, 1239, protocollo del notaio La11-
rentius domini Pauli, cc. 78r-82v. 
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APPENDICE 1 

1254 febbraio 28 

Testamento di Albertus Iohannis Stephani Normandi. 

Originale, ACSPV, capsa 73, fase. 164 [A]. 

In nomine Domini. Anno dominice incarnationis millesimo 
.CC.LIIII., anno .XI. pontificatus domini Innocentii quarti pape, in
dictione .XII ., mense februarii, die .XXVIII. 

[ 1] Ego Albertus Iohannis Stephani Normandi licet infirmus I 
corpore, sanus mente et conscientia nuncupativum testamentum iure 
civili coram presente scriniario et testibus subscriptis ad hoc vocatis 
a me specialiter rogatis facio, in quo Iohannem et Stephanum filios 
meos et Adelasiam I filiam meam et ventrem Thomasie uxoris mee, 
si pregnans est et ad lucem venerit, omnium bonorum meorum mi
chi heredes instituo. Si vero femina nascetur, habeat pro dote quin
gentas [libras] provisinorum et .C. libras provisinorum pro guarni
mentis et sit contenta iure institutionis, ita quod plus ei in bonis 
meis petere non liceat. Et si in pupillare etate vel post quandocum
que sine filiis decesserit, fratribus suis masculis et eorum masculis fi
liis [ legitime moriatur. 

[ 2] Diete Adelasie filie mee relinquo iure institutionis .C. li
bras provisinorum supra dotem que apparet me solvisse Petto viro 
suo tempore contracti matrimonii, ut patet instrumento suo dotali, 
et I insuper relinquo eidem .C. libras provisinorum pro guarnimentis 
et sit contenta iure institutionis, ita quod in meis bonis plus sibi 
petere non liceat, set tempore solutionis faciat refutationem genera
lem fratribus suis de omnibus que petere J posset in bonis meis et 
curam inde faciat eis que de iure sufficiat. 

[ 3] Tamen precipio et volo quod solvantur ipsi Petto genero 
meo .CCCC. libre provisinorum pro ipsa dote, quas ei debeo quia so
Iute I non fuerunt. 

[ 4] Item relinquo ipsi Adelasie totum frumentum quod ipsi Pe
tro mutuavi, guod scilicet frumenturn dari feci eius verbo mandato 
Maga!otto et Angelo Quintavalle et filiis Iacobi Iohannis Grassi et 
Pere[ grinocio, de cuius valore collecta ratione idem Petrus curaro fa
ciat in dote ipsius Adelasie. 

[ 5] Et volo et precipio quod, si ipsa Adelasia sine filiis deces
serit, fratribus suis superstitibus vel eorum masculis et legitimis filiis 
moriatur, liceat tamen ei .CC. libras provisinorum pro anima sua re
linquere. 
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[6] Item volo et precipio quod quicumque fìliorum meorum ma
sculorum sine legitimis masculis fìliis decesserit, fratri vel fratribus 
superstitibus masculis legitimis vel eorum majsculis fìliis legitimis aut 
nepotibus masculis legitimis et ipsis masculis eorum fìliis legitimis 
procreandis aut pronepotibus ipsorum similiter masculis legitimis ex 
masculis legitimis nepotibus eorum procreandis moriatur. Set si I femi
nas fìlias legitimas reliquerit, si una fuerit, habeat mille libras provisino
rum, si due fuerint, habeat quelibet mille libras provisinorum pro 
dote et guarnimentis, si plures quam due fuerint, habeat quelibet 
sexcentas libras [ pro dote et guarnimentis et sint omnes contente 
iure institutionis, ita quod plus eis petere non liceat. 

[7] Item volo et precipio quod, si omnes fìlii masculi legitimi 
alicuius ipsorum fìliorum meorum masculorum vel nepotes aut [ pro
nepotes eius masculi legitimi ex masculina prole descendentes in pu
pillare etate vel post quandocumque sine masculis legitimis fìliis de
cesserint, fìliis alterius fratris aut nepotibus vel pronepojtibus mascu
lis legitimis ex masculina descendentibus moriantur, et illi eis succe
dant non in capite set in stirpe. Set si fìlias feminas eorum aliquis 
reliquerit, si una fuerit vel due, quelibet habeat I mille libras pro
visinorum pro dote et guarnimentis, si plures quam due fuerint, que
libet habeat sexcentas libras provisinorum pro dote et guarnimentis, 
et sint omnes contente iure institutionis, ita quod plus eis in bonis 
meis petere non I liceat. 

[ 8] Item, volens inter ipsos fìlios meos omnis scandali mate
riam amovere, bona mea immobilia sic inter eos divido, videlicet 

[ 8 .1] quod Iohannes Stephani • fìlius meus ha beat pro sua parte 
infrascripta castra I cum eorum tenimentis, scilicet castellum Cere, 
castellum Pali, castellum Campanilis, castellum Lombardorum, castel
lum Terni et ius quod habeo in Sancto Iohanne Petrioli et teneatur I 
iuvare et defendere ipsum Stephanum fratrem suum contra omnes 
personas de dieta parte sua; 

[ 8 .2] et Stephanus fìlius meus ha beat pro sua parte castellum 
Castellionis, cum turre de I Paratoro tota, et villam que dicitur de 
Sancto Georgio, castellum Guidonis, castellum Prungianis, castellum 
Testaleporis cum tenimentis eorum, et teneatur iuvare et defenjdere 
ipsum Iohannem fratrem suum contra omnes personas de dieta parte 
sua. 

[8.3) Tenimentum vero Castellionis a tenimento castri Campa
nilis sic dividatur, videlicet sicut trahit rivus de I Gualliçolo sub turri 
Paratori et deinde vadit et intrat ipse rivus in formam novam quam 
fecerunt illi de castello Campanilis et deinde descurrit et intrat in 
foce de Vernis, intrat in mari, citra sit de tenimento Castellionis et 
ex illa parte sit tenuta castelli Campanilis. 

(a) Così A per lohannes Stephanus 
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[9] Item volo et preeipio quod Stephanus filius meus solvat .CC. 
libras provisinorum dieta Iohanni fratri suo pro additamento diete 
partis sue I bine ad duos annos, seilieet quolibet anno .C. libras pro
visinorum. 

[ 1 O] Item volo et preeipio quod Stephanus filius meus et sui 
filii et nepotes et pronepotes maseuli ex legitima prole deseendentes 
habeant potestatem metere et vendi facere frumenltum suum de ma
nuali suo pereeptum apud castellum Pali et frater suus predictus vel 
sui successores nullum derittum inde accipiant ab ipso nec ab eo cui 
ipse Stephanus ipsum frumentum manuale sui venderet apud I castel
lum predictum. Et ipse Iohannes et successores sui non tollant nec 
accipiant maius derictum a vassallis dieti Stephani suorumque sueees
sorum quam tolleret sive acciperet a vassallis suis propriis ipsius, sci
licet Iohannis, de I frumento et biada quod ibidem deferrent et ven
derent vassalli dicti Stephani. 

[ 11] Item volo et precipio quod quolibet anno, quando in silva 
de Vaeearese poterunt inglandari ultra quingenti porci, Iohannes fi
lius meus possit ibidem mittere ad I inglandandum porcos suos pro
prios quos habuisset ante kalendas augusti illius anni, pro tertia parte 
ad provisionem trium vassallorum electorum, quorum unum eligat dic
tus Iohannes, alium dictus Stephanus, tertium eligant illi duo electi 
ab eis. I Porcos vero, quos dictus Iohannes haberet post dietas ka
lendas augusti, ibidem inglandare non possit. 

[ 12] Item volo quod in domibus meis infra Urbem Stephanus 
filius meus habeat pro sua parte totam < turrem > de La<m)berto 
et domos meas et easalina ad pedem I eius et .VII. uneias et quartam 
quas habeo in turri de Sciaci et .VII. uncias et quartam quas habeo 
in palatio quod olim fuit Oddonis Petri Latri et totum palatium in 
quo nunc habito et logiam et stabulum ante se et stallam iusxta b 

ipsum pallatium cum quoquina. Predicta cum eorum utilitatibus et 
pertinentiis. Et teneatur iuvare et defendere Iohannem fratrem suum 
de dieta parte sua contra omnes personas. 

[ 13] Item volo et preeipio < quod > dietus Iohannes filius meus 
habeat pro sua parte .VII. uncias et quartam alterius I uncie quas 
ha beo in turre Gubernule et e .VII. uncias et quartam alterius uncie 
quas habeo in turri de Giço et ius quod habeo in medietate turris 
de Muçis et medietatem turris que fuit Nicolai Saxonis et logie et 
casalini I iuxta ipsam et domum in qua nune habitat Alexius sartor 
et domos quas tenet magister Bonifatius et domum quam emi a so
roribus olim Bartholomei Iohannis Guittonis positam in curte dompne 
Miçine, et omnes domos meas, de quibus pensiones I percipio, po
sitas in contrata Sanete Marie de Porticu et per porticum et in con-

(b) Così A (e) Segue que depennato 
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trata Scolegrece et S<u)barre et curtis dompne Miçine. Predicta cum 
utilitatibus et pertinentiis eorum. Et dietus Iohannes teneatur iuvare 
et defendere Stephanum predictum fratrem suum contra omnes per
sonas de I dieta parte sua. 

[ 14] Item volo et precipio quod domus mee de Pinea rema
nean t communes inter ipsos filios meos. 

[ 15] Item volo et preci pio quod liceat unicuique filiorum meo
rum masculorum obligare partem suam usque in quantitatem duo mi
lia librarum provisinorum, non obstante substitutione l predieta. 

[ 16] Item volo et precipio quod, si dieta Adelasia filia mea in 
viduitate remanserit, habeat regressum et habitationem in domibus 
meis et specialiter in palatio meo de Urbe, in quo nunc habito, et 
fratres sui exibeant ei necessaria, dum vidua fuerit. 

[ 1 7] Item relinquo domum novam de I Plaça i une tam cum ec
clesia Sancte Marie Secundieerei, in qua nunc habitat Nieolaus Iohan
nis Viçoci, ipsi ecclesie Sancte Marie Secundieeri. 

[ 18] Item relinquo domine Egidie matti mee fructus et pro
ven tus dicti castelli Testaleporis toto tempore vite sue. 

[ 19] Item volo et preci pio quod Thomasia uxor mea habeat se
dium et halbitationem in domibus meis et specialiter in <lieto palatio 
et in camera nova ipsius palatii. Et relinquo eidem uxori mee sup
pellectilia et pannos et lectum que sunt in ipsa camera et guarnimenta 
et ornamenta auri que sunt ipsius uxoris mee. 

[20] Item relinquo eidem uxori mee fructus et proventus ca
stri Lombardi, dum oneiste et sine viro vivere voluerit, ita tamen 
quod post mortem diete domine Egidie matris mee ipsa uxor mea 
habeat fructus castri Testaleporis et deinde fructus castri Lombardi 
non habeat et ex tunc Stephanus filius meus in recompensatione me
dietatis fructus et proventus dicti I castri Testaleporis habeat et per
cipiat omnes fructus dicti castri Lombardi quousque dieta uxor mea 
tenuerit et perceperit ipsos fructus castelli Testaleporis; ad mortem 
diete uxoris mee dictum castellum Testaleporis redeat ad Stephanum 
fìlium meum et castellum I Lombardi redeat ad Iohannem filium 
meum vel ad eorum heredes et successores. 

[21] Item volo et precipio quod Benecasa vassallus et fì.delis 
meus non teneatur reddere rationem dietis fìliis meis de amministra
tione quam fecit et gessit de bonis meis, et dieti filii mei non petant 
ab eo rationem de amministratione I predicta, set ipse Benecasa ab 
ipsa redditione rationis sit liberus et absolutus. 

[22] Item volo quod Aquilo vassallus meus habeat et teneat 
terram quam tenet in tenuta castri Campanilis et casalina que habet 
in ipso castello Campanilis, et ipse Aquilo serviat Iohanni fìlio meo 
sicut actenus mihi servivit I pro predictis et tamquam domino suo. 

[ 23] Item volo et preci pio < quod > Iohannes Mariani vassallus 
meus habeat et teneat terram quam tenet in parte dicti Stephani, et 
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ipse Iohannes Mariani serviat dicto Stephano :filio meo pro predictis 
sicut actenus mihi servivit et sicut domino suo. 

[24] Item relinquo magistro Bonifatio medico sedium I et ha
bitationem toto tempore vite sue in domibus meis, in illis silicet in 
quibus nunc habitat, et dictus Iohannes :filius meus non possit ipsum 
expellere de ipsis domibus nisi vellet ibidem hedificare pro sua ha
bitatione vel nisi necesse sibi fuerit. Et volo quod dictus Stephanus 
filius meus teneatur dare eidem magistro ad fructum unum I feudum 
in terra sua vita ipsius magistri, et dictus magister debeat servire 
eidem filio meo et familie sue de arte sua fideliter. 

[25] Item relinquo pro anima mea et pro satisfactione mille 
.CC. libras provisinorum, et volo et precipio quod dicti filii mei per 
spatium duorum mensium post hobitum meum dent et sollvant do
mino Stephano cardinali, quem quantum in hoc meum executorem 
constituo, dictam quantitatem pecunie, pro qua pecunia precipio et 
volo quod infra dictum tempus vendantur bubale mee et iumenta et 
vacce et porci mei et frumentum et vinum meum per dictum Bene
casam et per archipresbiterum Castell(ionis) et per nuntium ipsius 
domini Stephani, qui Benecasa teneatur pretium I receptum ex dieta
rum rerum venditione dare et solvere dicto domino Stephano car
dinali executori meo. Quas .M.CC. libras volo per ipsum dominum 
cardinalem executorem meum erogari pro anima mea et pro satisfac
tione in hunc modum, videlicet 

[ 25 .1 J quod ex eis restituantur .CCCC. libre provisinorum vas
sallis meis, illis silicet qui solverunt in data olim collecta per I ter
ram meam pro dote Adelasie filie mee, vel eorum heredibus, si he
redes inveniri poterunt, distribuendo per singulos pro rata quantitatem 
quam solverunt in data predicta per dictum archipresbiterum et fra
trem Raynerium de Abrutio et Benecasam cum coscientia ipsius car
dinalis vel eius nuntii. Si vero heredes aliquorum non invenirentur, 
erogetur I animabus eorum, quorum heredes non invenientur, illa 
quantitas que eis restitui deberet per predictos fratrem Raynerium 
et archipresbiterum et Benecasam cum coscientia dicti executoris vel 
eius nuntii. Et super hoc diligenter inquirat Benecasa cum predictis 
et prestet idem Benecasa corporaliter iuramentum de fideliter distri
buendo. 

[ 25 .2] De residua vero quanti tate idem dominus cardinalis re
stituat I .LXXX. libras provisinorum Iohanni Mariani vassallo meo; 

[ 25 .3] et fratribus predicatoribus de Urbe relinquo pro anima 
mea .XX. libras provisinorum pro lumibus et aliis ad cultum [neces
sariis]; 

[25.4] item fratribus minoribus de Campitolio .XX. libras pro
visinorum pro lumibus et sacrificiis; 

[25.5] item carceratis de Urbe .L. libras provisinorum; 
[25.6] item Paulo de Goio .C. solidos provisinorum; 
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[25.7] item ecclesie Sancte Marie Secundicerii .X. libras provi
sinorum pro opere, et sit contenta I ita quod ab aliis ecclesiis, quibus 
lego, aliquid non petat; 

[25.8] item monialibus Sancti Cosme in Transtiberim .XX. li
bras provisinorum; 

[ 25 .9 J item erogentur .C. libre pro anima Gentilis Iohannis 
Ferri pro recompensatione diete date; 

[25.10] item Thome de castello Lombardi restituantur .XXXII. 
libre provisinorum, et Gerardo Iohannis Gerardi .XX. libre provisi
norum, et Donnehore .XXV. libre provisinorum, et Gregorio Bene
dieti et I heredibus Palmerii fratris eius .C. libre provisinorum, salvo 
quod fiat fidem ab eis quod hanc quantitatem recipere debeant pro 
satisfactione <lieti Gregorii; 

[ 25 .11 J item hospitali Sancti Spiritus .X. libre provisinorum; 
[25.12] et Sancte Marie de Aventino .XX. libre provisinorum 

pro relicto Iohannis Rainalli et pro anima mea; 
[25.13] et fratribus Sancte Marie de Populo .VI. libre; 
[ 25 .14 J item Iohanni Gregorii Iohannis Astaldi .III. libre pro

visinorum. 
[25.15] Residuum vero expendat dietus executor I meus per 

pauperes et orfanos et viduas sicut melius ei videbitur pro salute 
anime mee. 

[26] Item volo et precipio quod <lieti filii mei teneantur solvere 
communiter omnia debita pro quibus sunt obligata castrum Guidonis 
et castrum Prungiane. Et omnia bona mea mobilia ubieumque ea 
habeo sint communia inter filios meos, deducta I primo dieta quan
titate mille .CC. librarum provisinorum solvenda dieto domino Ste
phano cardinali executori meo, ut supra dictum est. 

[27] Item volo et precipio quod de illis quingentis libris pro
visinorum senatus meis, que sunt apud camerario communis urbis 
Rome, solvantur Petto genero meo prediete .CCCC. libre provisino
rum, quas a me pro dote diete filie mee recipere I debet, ut supra 
dietum est. 

[ 28] Residue .C. libre de ipsis quingentis libris solvantur et 
dentur diete Adelasie filie mee, et .C. alias libras dent eidem Adelasie 
<lieti filii mei pro illis .CC. libris provisinorum, quas ei reliqui, ut 
supra dictum est. 

[ 29] Et si in fine regiminis presentis senatus non esset dictis 
filiis meis dieta pecunia restituta, I possint dietus Petrus et dieta 
filia mea petere dictas quantitates a dictis filiis meis. 

[ 30 J Item volo et precipio quod ad provisionem Benencase 
fiat restitutio Cencio Bello et Tancredo et filio de pecunia quam pro 
pena feci ab eis auferri pro rixa quam fecerunt. 

[31 J Item volo et precipio quod filii mei debeant per se et 
per I terram et per vassallos suos iuvare et defendere Petrum gene-
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rum meum contra dominum Bonaventuram patruum suum, si dictus 
dominus Bonaventura non daret et deliberaret ipsi Petto partem ei 
pertinentem de terris et castris communibus inter Petrum et ipsum 
Bonaventuram, vel eidem Petro non observaret pacta et conventiones 
que inter ipsum I Petrum et ipsum Bonaventuram apparent scripta 
per Donadeum scriniarium. Et si dicti filii mei non iuvarent vel de
fenderent ipsum Petrum, ut dictum est, volo et precipio quod ca
strum Guidonis predictum et castrum Campanilis cum tenimentis 
eorum deveniant ad Adelasiam fìliam meam et ipsa teneat et possi
deat ea sine contradictione filiorum meorum, I fructus ex eis perci
piat quousque Petrus Romani predictus gener meus, vir diete Adela
sie, recuperaverit et habuerit partem ipsum contingentem de terris et 
castris communibus inter ipsum et dictum patruum suum. Quibus 
recuperatis et habitis, seu facta concordia inter ipsum Petrum et 
dictum patruum suum de terris et castellis I inter eos, incontinenti 
quodlibet dictorum castrorum, silicet castellum Guidonis et castellum 
Campanilis, cuilibet ipsorum fìliorum meorum revertatur secundum 
quod eis superius est attributum. Et predicta teneantur facere fìlii 
mei, si ipse Petrus curaverit et fecerit quod dieta Adelasia fìlia mea 
tempore solutionis dictarum .CC. librarum fac[ te a] I dictis fratri-
bus suis, fìliis meis, ut superius dictum est. · 

[32] Hoc est ultimum meum testamentum, quod volo et pre
cipio fìrmiter observari, quod si iure testamentario non valeret, vim 
codicillorum iure obtineat, vel cuiuslibet alterius ultime voluntatis; 
contra quod si quis meorum heredum venerit, I incidat in penam 
mille marcharum argenti et observanti perveniat. 

[ 3 3] Et nos Iohannes et Stephanus predicti domini Alberti 
fìlii presentes existentes omnibus et singulis supradictis, prestito a 
nobis corporaliter iuramento, predictum testamentum et omnia et sin
gula supradicta acceptamus et ratifìcamus et observare et contra non 
venire promittimus.